
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

49 т ш 
ПРИКАЗ 

О новой редакции Приложения к приказу от 
19.03.2019 № 2276/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе 
высшего образования бакалавриата (шифр 
СВ.5036.*)» 

В связи с корректировкой темы выпускной квалификационной работы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 19.03.2019 № 2276/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной образовательной программе высшего 
образования бакалавриата (шифр СВ.5036.*)» в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 29.03.2019 № 06/45-03-6. 

Начальник Управления 
образовательных программ V М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


начальника Управления об 
от j/^0¥t_ 

Приложение к приказу 
вательных программ 

№ Ч0т9/. 
Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 

по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5036.* «Отечественная филология (Русский язык и литература)» 
по направлению подготовки 45.03.01 «Филология» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Абрамова 
Екатерина 
Алексеевна 

Творчество Е. Петрова Сухих Игорь 
Николаевич, 
профессор, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Большее Александр Олегович, 
профессор, Кафедра истории 
русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК № 10451/1 от 23.10.2017 
2 Аверьянова 

Дарья 
Владимировна 

Сопоставление 
грамматических 
особенностей письменной 
речи детей-инофонов и 
русскоязычных детей 
школьного возраста 

Воейкова Мария 
Дмитриевна, 
профессор, 
Кафедра русского 
языка 

Соколова Екатерина 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

3 Апракина 
Виктория 
Сергеевна 

Языковая личность юриста 
(на материалах из интернета) 

Пушкарева 
Наталия 
Викторовна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Скребцова Татьяна Георгиевна, 
доцент, Кафедра 
математической лингвистики 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 



РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

4 Бабчук Анна 
Игоревна 

Анализ хезитационных 
цепочек в русской устной 
речи разного типа: поиск 
коррелятов 

Богданова-
Бегларян Наталья 
Викторовна, 
профессор, 
Кафедра русского 
языка 

Стойка Дарья Андреевна, 
эксперт, Главное управление 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по 
г. Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

5 Балакерская 
Ольга Игоревна 

Комическое в поэме И.Ф. 
Богдановича «Душенька» 

Матвеев Евгений 
Михайлович, 
доцент, Кафедра 
истории русской 
литературы 

Салова Светлана Алексеевна, 
профессор, федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Башкирский государственный 
университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

6 Бодрова Ксения 
Дмитриевна 

Синтаксис лирического 
произведения в прозе (М. 
Пришвин) 

Вяткина Светлана 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Кириченко Светлана 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

7 Дубовикова Русское усеченное обращение Блинова Ольга Сосновцева Елизавета Федеральное 



Анастасия 

Сергеевна 

по данным речевого корпуса: 

некоторые прагматические, 

просодические и 

позиционные свойства 

Владимировна, 

доцент, Кафедра 

общего 

языкознания 

Григорьевна, младший 

научный сотрудник, 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки 

Институт лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

государственное бюджетное 

учреждение «Российская 

академия образования» 

РК№ 01-16-3089 от 

04.04.2019 

8 Дубровская 

Мария 

Евгеньевна 

Собственно (говоря): 

семантика, грамматика и 

прагматика единицы в 

русской устной речи 

Богданова-

Бегларян Наталья 

Викторовна, 
профессор, 
Кафедра русского 

языка 

Осьмак Наталья Андреевна, 

доцент, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский государственный 

педагогический университет 

им. А.И.Герцена» 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение «Российская 

академия образования» 

РК№ 01-16-3089 от 

04.04.2019 

9 Завадская Юлия 

Олеговна 

Оговорки как разновидность 

речевого сбоя в устной 

коммуникации 

Богданова-

Бегларян Наталья 

Викторовна, 

профессор, 

Кафедра русского 

языка 

Баева Екатерина Михайловна, 

доцент, Кафедра английского 

языка в сфере филологии и 

искусств 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение «Российская 

академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 

04.03.2019 

10 Замковец 

Клаудиа 

Сергеевна 

Русская спонтанная речь 

носителей нидерландского 

языка (прагматический 

аспект) 

Богданова-

Бегларян Наталья 

Викторовна, 

профессор, 

Кафедра русского 
языка 

Попова Татьяна Витальевна, 

профессор, Федеральное 

государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Уральский федеральный 

университет имени первого 

Президента России 
Б.Н.Ельцина» 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение «Российская 

академия образования» 

РК№ 01-16-3089 от 

04.04.2019 

11 Колеватова Комедия А.Н. Островского Зубков Кирилл Маслинский Кирилл Федеральное 



Екатерина 
Владимировна 

«Волки и овцы» в контексте 
русской драматургии 1875-
1879 гг.: система персонажей 
и структура сюжета 

Юрьевич, доцент, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Александрович, доцент, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального государственного 
автономного образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 

«Высшая школа экономики» 

государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

12 Коноваленко 
Анастасия 
Алексеевна 

Топика леса в современных 
деревенских рассказах 

Мариничева Юлия 
Юрьевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Веселова Инна Сергеевна, 
доцент, Кафедра истории 
русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

13 Коновалов 
Дмитрий 
Николаевич 

Кинематографический код 
творчества Ю.К. Олеши 

Г ригорьева 
Людмила 
Павловна, доцент, 

Сухих Игорь Николаевич, 
профессор, Кафедра истории 
русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



Кафедра истории 
русской 
литературы 

русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

14 Корнилов 
Константин 
Александрович 

Русские амбиперсональные 
конструкции и их 
соответствия в датском языке 

Князев Юрий 
Павлович, 
профессор, 
Кафедра русского 
языка 

Сай Сергей Сергеевич, 
заведующий лабораторией, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

15 Красавина 
Евгения 
Михайловна 

Баня в ритуалах и 
повседневных практиках 
среднего течения Мезени 

Мариничева Юлия 
Юрьевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Адоньева Светлана Борисовна, 
профессор, Кафедра истории 
русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019 

16 Крыжевич 
Полина 
Алексеевна 

Наименования новых и 
старых явлений в картине 
мира персонажа и 
особенности их перевода на 

Пушкарева 
Наталия 
Викторовна, 
доцент, Кафедра 

Скребцова Татьяна Георгиевна, 
доцент, Кафедра 
математической лингвистики 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 



английский язык (на 
материале романа Т.Толстой 
«Кысь») 

русского языка 
РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

17 Лебедева Анна 
Александровна 

Сюжет цикла А.С. Пушкина 
«Повести покойного Ивана 
Петровича Белкина» 

Григорьева Елена 
Николаевна, 
доцент, Кафедра 
истории русской 
литературы 

Филонов Евгений Анатольевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории русской 
литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

18 Лихинина Мария 
Николаевна 

Народ и государство в 
художественной и научной 
прозе Н.И. Костомарова 

Зубков Кирилл 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Вдовин Алексей 
Владимирович, доцент, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального государственного 
автономного образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

19 Матуа Ирма Категория художественного Пушкарева Хорохордина Ольга Федеральное 



Отариевна времени в романах Е. Г. 
Водолазкина «Авиатор» и 
«Соловьев и Ларионов» 

Наталия 
Викторовна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Витальевна, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

РК№ 01-115-2156 
20 Новикова Ирина 

Маратовна 
Лексико-семантическое поле 
сглаза в севернорусских 
говорах 

Мызникова Янина 
Валерьевна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Королькова Мария Денисовна, 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

21 Пилипенко 
Светлана 
Андреевна 

Наименование ребенка в 
русском детском фольклоре 

Салова Татьяна 
Семеновна, 
профессор, 
Кафедра русского 
языка 

Пинежанинова Наталья 
Павловна, доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

22 Подольская 
Полина 
Александровна 

Творчество братьев 
Нарышкиных в контексте 
«сумароковской школы» 

Матвеев Евгений 
Михайлович, 
доцент, Кафедра 
истории русской 
литературы 

Тираспольская Анна Юрьевна, 
доцент, Кафедра русского 
языка для гуманитарных и 
естественных факультетов 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК № 10451/1 от 23.10.2017 
23 Пронина 

Екатерина 
Владимировна 

Функции вопроса в лекциях 
об искусстве П. Волковой 

Вяткина Светлана 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 

Марусенко Наталия 
Михайловна, доцент, Кафедра 
русского языка как 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 



русского языка иностранного и методики его 
преподавания 

академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

24 Пушменкова 
Варвара 
Александровна 

Литературная репутация Н.В. 
Кукольника: поэзия, проза, 
драма 

Балакин Алексей 
Юрьевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Денисенко Сергей Викторович, 
ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский Дом) Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

25 Садовская 
Кристина 
Васильевна 

Номинация лиц в 
публицистических текстах 
Тэффи «Моя летопись» и 
«Воспоминания» 

Вяткина Светлана 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Жукова Марина Юрьевна, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

26 Сингаева Марина 
Анатольевна 

Наречные маркеры времени в 
романе М.Шишкина 
«Письмовник» 

Вяткина Светлана 
Вадимовна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Авлова Татьяна Борисовна, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 



10 

04.03.2019 
27 Степина Татьяна 

Владимировна 
Фразеологизмы как средство 
характеристики персонажей в 
русской прозе XXI века (на 
материале произведений 
Д.Рубиной) 

Васильева Ольга 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Шарихин Евгений Юрьевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра русского языка для 
гуманитарных и естественных 
факультетов 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

28 Сулимова 
Татьяна 
Сергеевна 

Слово чисто: особенности 
функционирования в русской 
устной спонтанной речи 

Богданова-
Бегларян Наталья 
Викторовна, 
профессор, 
Кафедра русского 
языка 

Ахапкина Яна Эмильевна, 
доцент, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

29 Терентьева 
Александра 
Альфредовна 

Чтения Литературного фонда 
1860-1863 годов как 
историко-литературная 
проблема 

Зубков Кирилл 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Балакин Алексей Юрьевич, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский Дом) Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

30 Трофимов Артем 
Евгеньевич 

Многоязычие в литературной 
культуре Петровской эпохи 
(на примере творчества 
Феофана Прокоповича) 

Матвеев Евгений 
Михайлович, 
доцент, Кафедра 
истории русской 
литературы 

Николаев Сергей Иванович, 
профессор, заведующий 
отделом, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 



11 

государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

Ченуша 
Екатерина 
Валерьевна 

Мем: языковой и 
прагматический аспекты 
изучения 

Митрофанова 
Ирина 
Анатольевна, 
доцент, Кафедра 
русского языка 

Гулякова Ирина Геннадьевна, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

Шеряков Тимур 
Константинович 

Книга В.Я. Брюсова «Земная 
ось»: поэтика 
фантастического 

Титаренко 
Светлана 
Дмитриевна, 
профессор, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Карпов Николай 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории русской 
литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

32 Шилина 
Виктория 
Александровна 

Роман О.И. Сенковского 
«Идеальная красавица» 

Карпов Александр 
Анатольевич, 
профессор, 
Кафедра истории 

Китанина Татьяна 
Александровна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 



12 

русской 
литературы 

учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) Российской 
академии наук 

(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-16-3089 от 
04.04.2019 

33 Шклярук 
Екатерина 
Ярославовна 

Слово такой: особенности 
функционирования в русской 
устной спонтанной речи 

Богданова-
Бегларян Наталья 
Викторовна, 
профессор, 
Кафедра русского 
языка 

Воейкова Мария Дмитриевна, 
заведующий сектором, Отдел 
теории грамматики, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01—16-3089 от 
04.04.2019 

34 Юлдашева 
Тамара-Бону 
Дильмуратовна 

Мотив двойничества в 
романах В.А. Каверина 

Григорьева 
Людмила 
Павловна, доцент, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Болыпев Александр Олегович, 
профессор, Кафедра истории 
русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 



13 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 

35 Юханова Анна 
Дмитриевна 

Трансформация жанра оды в 
20-40-х гг. XIX века 

Балакин Алексей 
Юрьевич, старший 
преподаватель, 
Кафедра истории 
русской 
литературы 

Лаппо-Данилевский 
Константин Юрьевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт русской литературы 
(Пушкинский Дом) Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

РК№ 01-116-2680 от 
25.02.2019, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» 

РК№ 01-116-3089 от 
04.03.2019 


